
  
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 

 
Risorse Umane – Personale 
Dipendente - Docente 

                Decreto Rettorale n.0121 
IL RETTORE 

VISTO il D.P.R. 11.7.1980 n. 382; 
VISTA la L. 9.05.1989, n. 168; 
VISTO il D.R. 16.05.2008, n. 85, convertito con modificazioni in L. 4.07.2008, n. 121 relativo all’istituzione del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
VISTA la Legge 19.11.1990 n. 341; 
VISTA la L. 15.05.1997, n.127 ed, in particolare, l’art 17, commi 95, 99 e 102; 
VISTO il D.Lgs 30.07.1999, n. 300 e successive modificazioni; 
VISTA la L. 16.01.2006, n. 18 ed in particolare l’art. 2, comma 1;  

VISTA la Legge 230/2005 ed in particolare l’art.1 comma 14; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 663 

del 09/11/2009; 
VISTA la L. 30.12.2010, n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle università, di  personale 
accademico e reclutamento ed, in particolare, gli articoli 15 e 16; 
VISTO il D.M. 4.10.2000 e successive modifiche ed integrazioni, concernente la rideterminazione e aggiornamento 

dei settori scientifico-disciplinari e definizione delle relative declaratorie, ai sensi dell’art. 2 del D.M. 
23.12.1999; 

VISTO il D.M. 29.07.2001, n. 336 relativo alla determinazione dei settori concorsuali, raggruppati in macro-settori 
concorsuali, di cui all’art. 15 della L. 240/2010;  

CONSIDERATO che occorre provvedere d’ufficio all’inquadramento dei professori di I e II fascia e dei ricercatori nei 
settori concorsuali per i quali è prevista, ai sensi dell’allegato A del citato D.M. 336/2011, la corrispondenza 
univoca con uno dei settori scientifico – disciplinari di cui al D.M. 4/2000 

CONSIDERATO che per i settori concorsuali per i quali la corrispondenza non è univoca, l’inquadramento è disposto 
a domanda dell’interessato o, in mancanza della predetta domanda nei termini di cui al D.M. n. 336/2011, 
sentito il Dipartimento di afferenza dell’interessato; 

PRESO ATTO che tutto il personale ricercatore a tempo determinato per il quale non è prevista corrispondenza 
univoca tra settore scientifico disciplinare e settore concorsuale, ha presentato opzione tramite apposita 
procedura informatizzata messa a disposizione dal MIUR; 

RITENUTO necessario provvedere in merito nei termini di cui all’art. 2 del  D.M. n. 336/2011  
 

D E C R E T A 
 Art. 1  
 A decorrere dalla data del presente decreto i sotto indicati RICERCATORI UNIVERSITARI a tempo 
determinato ex art. 1, comma 14 della Legge 4 novembre 2005 n. 230, in servizio presso questa 
Università, sono inquadrati nei nuovi settori concorsuali univo camente determinati a fianco di 
ciascuno indicati come risulta  nell’allegato A del  presente provvedimento,  ai sensi dell’art. 2 del 
D.M. 29.07.2011, n. 336. 
 
 Art. 2 
 A decorrere dalla data del presente decreto i RICERCATORI UNIVERSITARI a tempo determinato  ex 
art. 1, comma 14 della Legge 4 novembre 2005 n. 230, in servizio presso questa Università  sono 
inquadrati, sulla base dell’opzione dagli stessi es ercitata ai sensi dell’art. 2 del D.M. 29.07.2011, n. 
336, nei nuovi settori concorsuali NON univocamente det erminati, a fianco di ciascuno indicati,  
come risulta  nell’allegato B del presente provvedi mento. 
 
Modena, lì 14 ottobre 2011       IL RETTORE 

(Prof. Aldo Tomasi) 
 

 
  



 

 
ALLEGATO  A 

 
 

N. NOMINATIVO FACOLTA’ S.S.D. 
SETTORE 

CONCORSUALE 

MACROSET

TORE 

1 BALBONI Bernardo 
ECONOMIA 
“MARCO 
BIAGI” 

SECS-

P/08 

13/B2: ECONOMIA E 
GESTIONE DELLE 
IMPRESE 

13/B 

2 BARBIERI Marco 
INGEGNERIA 
“ENZO 

FERRARI” 

ING-
IND/13 

09/A2: MECCANICA 
APPLICATA ALLE 

MACCHINE 

09/A 

3 BARI Alessia 
MEDICINA E 

CHIRURGIA 
MED/09 

06/B1: MEDICINA 

INTERNA 
06/B 

4 BELLEI Monica 
MEDICINA E 

CHIRURGIA 
MED/06 

06/D3: MALATTIE DEL 

SANGUE, ONCOLOGIA 
E REUMATOLOGIA 

06/D 

5 BERSELLI Giovanni 
INGEGNERIA 
“ENZO 

FERRARI” 

ING-
IND/15 

09/A3: 
PROGETTAZIONE 

INDUSTRIALE, 
COSTRUZIONI 
MECCANICHE E 

METALLURGIA 

09/A 

6 BERTOCCHI Enrico 
INGEGNERIA 
“ENZO 

FERRARI” 

ING-
IND/14 

09/A3: 
PROGETTAZIONE 

INDUSTRIALE, 
COSTRUZIONI 
MECCANICHE E 

METALLURGIA 

09/A 

7 BIGI Alessandro 
INGEGNERIA 
“ENZO 

FERRARI” 
ICAR/03 

08/A2: INGEGNERIA 
SANITARIA - 

AMBIENTALE, 
INGEGNERIA DEGLI 

IDROCARBURI E 
FLUIDI NEL 
SOTTOSUOLO, DELLA 

SICUREZZA E 
PROTEZIONE IN 

AMBITO CIVILE 

08/A 

8 CARRA Serena 

BIOSCIENZE 

E 
BIOTECNOLO

GIE 

BIO/11 
05/E2: BIOLOGIA 
MOLECOLARE 

05/E 

  



 

N. NOMINATIVO FACOLTA’ S.S.D. 
SETTORE 

CONCORSUALE 

MACROSET

TORE 

9 CIPRIANI Anna 

SCIENZE 
MATEMATICH
E, FISICHE E 

NATURALI 

GEO/08 

04/A1: GEOCHIMICA, 

MINERALOGIA, 
PETROLOGIA, 
VULCANOLOGIA, 

GEORISORSE ED 
APPLICAZION 

04/A 

10 COCCONCELLI Marco 

INGEGNERIA 

– SEDE DI 
REGGIO 

EMILIA 

ING-
IND/13 

09/A2: MECCANICA 
APPLICATA ALLE 

MACCHINE 

09/A 

11 COLACI Michele 
MEDICINA E 

CHIRURGIA 
MED/16 

06/D3: MALATTIE DEL 
SANGUE, ONCOLOGIA 
E REUMATOLOGIA 

06/D 

12 CORRADINI Francesca 

BIOSCIENZE 
E 

BIOTECNOLO
GIE 

BIO/10 
05/E1: BIOCHIMICA 
GENERALE E 
BIOCHIMICA CLINICA 

05/E 

13 CUCCOLINI Gabriele 

INGEGNERIA 
– SEDE DI 

REGGIO 
EMILIA 

ING-

IND/16 

09/B1: TECNOLOGIE E 
SISTEMI DI 
LAVORAZIONE 

09/B 

14 GEMELLI Claudia 

BIOSCIENZE 
E 
BIOTECNOLO

GIE 

BIO/13 
05/F1: BIOLOGIA 
APPLICATA 

05/F 

15 IMAZIO 
Serena 
Anna 

AGRARIA AGR/03 

07/B2: SCIENZE E 

TECNOLOGIE DEI 
SISTEMI ARBOREI E 

FORESTALI 

07/B 

16 MALAGUTI Simone 
INGEGNERIA 
“ENZO 
FERRARI” 

ING-

IND/08 

09/C1: MACCHINE E 
SISTEMI PER 

L’ENERGIA E 
L’AMBIENTE 

09/C 

17 PADOVANI Andrea 

INGEGNERIA 
– SEDE DI 

REGGIO 
EMILIA 

ING-

INF/01 
09/E3: ELETTRONICA 09/E 

18 PANICUCCI 
Barbara 
Stefania 

INGEGNERIA 

– SEDE DI 
REGGIO 

EMILIA 

MAT/09 
01/A6: RICERCA 
OPERATIVA 

01/A 

  



 

N. NOMINATIVO FACOLTA’ S.S.D. 
SETTORE 

CONCORSUALE 

MACROSET

TORE 

19 POTENZA Leonardo 
MEDICINA E 
CHIRURGIA 

MED/15 

06/D3: MALATTIE DEL 

SANGUE, ONCOLOGIA 
E REUMATOLOGIA 

06/D 

20 PUVIANI Mariachiara 
INGEGNERIA 
“ENZO 

FERRARI” 

ING-

INF/05 

09/H1: SISTEMI DI 
ELABORAZIONE DELLE 

INFORMAZIONI 

09/H 

21 RINALDINI 
Carlo 
Alberto 

INGEGNERIA 
– SEDE DI 
REGGIO 

EMILIA 

ING-
IND/08 

09/C1: MACCHINE E 
SISTEMI PER 
L’ENERGIA E 

L’AMBIENTE 

09/C 

22 ROSI Alberto 

INGEGNERIA 

– SEDE DI 
REGGIO 
EMILIA 

ING-
INF/05 

09/H1: SISTEMI DI 
ELABORAZIONE DELLE 

INFORMAZIONI 

09/H 

23 SORRENTINO Daniela 
LETTERE E 

FILOSOFIA 
L-LIN/14 

10/M1: LINGUE, 
LETTERATURE E 

CULTURE 
GERMANICHE 

10/M 

24 SPAGGIARI Andrea 

INGEGNERIA 

– SEDE DI 
REGGIO 
EMILIA 

ING-
IND/14 

09/A3: 
PROGETTAZIONE 

INDUSTRIALE, 
COSTRUZIONI 
MECCANICHE E 

METALLURGIA 

09/A 

25 SPAGNOLO Paolo 
MEDICINA E 
CHIRURGIA 

MED/10 

06/D1: MALATTIE 
DELL'APPARATO 

CARDIOVASCOLARE E 
MALATTIE 
DELL'APPARATO 

RESPIRATORIO 

06/D 

26 TENEDINI Elena 

BIOSCIENZE 
E 

BIOTECNOLO
GIE 

BIO/12 
05/E1: BIOCHIMICA 
GENERALE E 
BIOCHIMICA CLINICA 

05/E 

 
 

  



 

 
 

ALLEGATO B 
 
 

N. NOMINATIVO S.S.D. FACOLTA’ 

SETTORE 

CONCORSUALE 

RICHIESTO 

MACROSETTORE 

1 MARRI Ivan FIS/01 

INGEGNERIA –
SEDE DI 

REGGIO 
EMILIA 

02/B1: FISICA 
SPERIMENTALE 
DELLA MATERIA 

02/B 

2 ROTA Alberto FIS/01 

SCIENZE 
MATEMATICHE, 

FISICHE E 
NATURALI 

02/B1: FISICA 

SPERIMENTALE 
DELLA MATERIA 

02/B 

 


